IX. - 1195. 

Donation du tonlieu de Geervlietfaite par l'empereur Henri VI a Thierri VII, 
comte de Hoilande. 1.er  cart., no 155, fol. 483, v°. 

In nomine sanctae et individuae trinitatis Henricus sextus, Rômanorum 
imperator semper Augustus et rex Siciliae. Dignum est et nostrae celsitudifli 
glóriosum Ut ipsoruni desideriis grato coucurramus assensu quos circa nos-
trum et. Imperii honorem et devotione invenimus laudabiles et obsequiorum 
ex habitationibus fructuosos. Quare. ad notitiam universorurn fidelium Imperii 
praesentium ac futurorum volumus devenire quod nos, sinceritate dilecti ac 
fidelis nostri Theodonici nobilis yin, cornitis Hollandiae, prae oculis, thelo-
neum in Gervliet ipsi confirmamus et praesentis scripti patrocinio roboramus, 
omni tempore habendum, sicut serenissimus pater foster Fnidenicus, quondam 
Romanorum impérator invictissimus, ipsum theloneurn quondam fideli nos-
tro Florentio, patri dicti comitis, in feodum ab omnibus tránseuntibüs con-
cessit, ita tamen ut de omni navi transeunti quae vel centum marchas valens 
vet ultra quantumcumque portavenit, quinque tantum marchas, recipiat; si vero 
infra centum marcas portaverit., de viginti marcis unam, de quadraginta.duas, 
de sexaginta vero tres marcas recipiat, et sic deinceps usque ad centum etc. Sen-
tentia autem nobilium curiae nostrae in majestatis nostrae praesentia in domo 
fidelis nostni Tectonis apud Wizzenowe, judicatum est et a copioso episcopo-
rum, comitum, liberorum atque ministerialium nostrorum numero approba-. 
turn quod tam Flandrenses, et alii homines qui sunt de nostro Imperioquam 
etiarn ii qui de aliorum regnorurn pantibus veniunt, modo praescnipto theloneum 
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debeant persolvere quam sententiam praesenti privilegio decrevimus confir-
mandam, statuentes et imperiali edicto firmantes, ut nulla omninp persona, 
alta yel humilis, ecclesiastica yel secularis, hanc nostrae confirmationis pagi-
nam violare vel ausu temerario ei praesumat obviate. Quod qui attentaverit, in 
ultionem suae temeritatis a gratia nostra exclusus, triginta libras auri componat, 
quarum medietas camerae nostrae, reliqua passo injuniam persolvatur. Hujus 
rei testes sunt Cunradus, Moguntinus archiepiscopus, Hermanus, Monaste-
riensis episcopus, Henricus, Wormaciensis episcopus, Otto, comes Geirensis, 
Theodonicus, comes de Hostaden, Marquardus, senescalcus, Anconitanus mar-
chio, Otto, comes de Binchtem, Boppo, comes de Wertehem, Arnoldus de 
Orenbec, Stephanus de Oye, Henricus, marscalcus de Gallendin, et alii quam-
plures. Signurn domini Henrici sexti, romanorum imperatoris invictissimi et 
regis Siciliae, ego Conradus, imperialis aulae cancellarius, vice domini Conradi, 
Moguntinensis archiepiscopi et totius Germaniae archicancellarii, recognovi. 
Acta sunt haec anno Dominicae Incarnationis MCXCV, indictione decima 
quarta, regnante domino Henrico, Romanorum imperatore gloniosissimo, anno 
regni ejusdem vicesitno quarto, impenli veto quarto. Datum Maguntiae, de-
cimo tertio kalendas Novembnis. 

X. - 1195 (1193). 

Traild d'aiiance o/J'ensive et d'fensive contre la France, conclu entire Jean, 
seigneur d'Irlande, comte de Morton 1  et Baudouin, comte de Flandre et 
de Hainaut. lei cart., no 159, fol. 516. 

Omnibus ad quos praesens scriptum pervenenit Johannes, dominus de 
rbere, comes Moretonii, salutem. Noverit universitas vestra me tale foedus 
et amorem et conventionem iniisse cum Balduino, comite Flandriae et Ha- 

I Jean, flis de Henri II, roi d'Angleterre, fut créé seigneur d'lrlande par son père en 118, et 
son frre Richard jar  le fit ensuite comte de Morton. Le nom de Jean-sans-Terre qui lui a été donné 
par les historiens français, mais non par les historiens anglais, ne Jui convient donc plus a dater 
de 118. Les auteurs de L'Art de verri/ier les dates se sont aussi trompés en l'appelant comte de Nor-
lain au lieu de Jiorlon. 
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noniae, consanguineo meo, et hoc de voluntate et assensu illustris regis Ri-
chardi, fratris mei, videlicet quod si praefatus rex Richardus obierit absque 
haerede de uxore sua legitima , quod Deus avertat, ego pacem aut treugam 
non faciam nec facere potero cum rege Franciae sine assensu et voluntate 
praedicti comitis, nec idem comes pacem aut treugam faciet nec facere potent 
cum rege Franciae sine assensu et voluntate mea. Et est sciendum quod hoc 
foedus et hic amor et haec coiiventio duratura est inter nos in perpetuum, et 
haeredes nostros qui terras nostras post nos tenebunt., sive pax enit, sive non. 
Et si forte de voluntate et assensu tam praedicti comitis Balduini quam meo, 
pax aut concordia fieret inter regem Franciae et nos, et rex Franciae post-
modum sive ipsum comitem Balduinum, sive me guerraret, ego et ipse comes 
Balduinus tenebimur ad mutuum subsidium et auxilium nobis invicem con-
ferendum, prout melius poterimus. Et tam ego quam pnaedictus comes 
Balduinus hoc firmiter et bona fide inter nos tenendum in perpetuum, 
tactis sacrosantis evangeliis, juravimus, us testibus : Huberto, Cantuaniensi 
archiepiscopo; Johanne Wigorniensi; Willelmo Lexoviensi, episcopis; Eus-
tacio, Elyensi elécto; Willelmo de S. Mariae ecciesia, decano Moretonii; 
Hennico, fratre comitis Balduini; Theodorico, fihio Philippi, comitis Flan-
diiae; Rogero de Contraiyo; Hugone de Sancto-Auberto; Reinero de Tril; 
Nicholao de Condato; Alardo, marescalco; Theodorico de Bevre; Balduino 
de Comminis, Symone de Haverets; Balduino, comite Albae-Marlae; Wil-
lelmo , 

il-.
lelmo, comite de Arondel; comite Willelmo, marescalco; comite David; 
Willelnio, fihio Raduiphi, senescalco Normanniae (sic); Willelmo de Humet, 
constabulanio Norm.; Willelmo de Kaio; Johanne de Pratellis; Eeuberto 
(Echberto) de Carenti; Willelmo de Hondescote; Gaifnido de Bosco. Apud 
Rothonia gum, octavo die Septembnis, anno regni Richardi regis, fratris mci, 
octavo. 	 - 

Xl. - 1195 (1193). 

Traite' semblable conclu entre Jean, sezneur d'Irlande, etc., et Philippe, 
comte de iVamur. ler cart., no 160, foL 518. 

Omnibus ad quos praesens scriptum pervenerit, Johannes, dominus de 
Ybernia, comes Moretonii, salutem. Noverit universitas vestra me de voluntate 
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et assensu Balduini, comitis Flandriae et Haynoniae, iniisse foedus cum Phi-
lippo, comite Namurcensi, consanguineo meo, fratre praedicti comitis Bal- 
duini, scilicet quod, si praedictus comes Balduinus obierit sine haerede de uxore 
sua legitima, quod Deus avertat, ego nec pacem nec treugam faciam nec facere 
potero cum rege Franciae sine assensu et voluntate praedicti Philippi comitis, 
nec idem comes Philippus pacem ant treugam faciet cum rege Franciae sine 
assensu et voluntate mea. Et est sciendurn quod hic amor et haec confoede-
ratio inter nos et haeredes nostros in perpetnum duratura est, ita quod si, 
forte, tam de voluntate praedicti comitis Philippi quam mea, pax aut treuga 
fieret inter nos et regem Franciae, et rex Franciae sive ipsum comitem sive me 
postmoduni guerraret, nos ad mutuum subsidium, prout melius poterimus, 
tenebimur ad invicem. Hoc autem fideliter tenendum et observandum, tactis 
sacrosanctis evangeliis, tam praedictus Philippus comes quam ego juravimus, 
testibus H., Cantuariensi archiepiscopo; W., Lexov., et H., Coventr. episco-
pis; E., Elyen., et W., Abrinc. electis; Balduino de Alba-Marla; W., ma-
rescalco; W. de Sar., coniitibus; W. de Hum., constabulario Norm.; W., film 
Rad., senescalco Norm.; Rad. Taisson; Johanne de Patrellis (Prateiis), W. de 
Hanoio; Philippo, fihio comitis, Sehero, castellano de Ganclavo; Balduino de 
Cumin; Tierico de Bieverna; Petro de Mesnil; Nicholao de Comlato; Hugone 
de Rernigneio; Clarenbaldo de Alta-Ripa et multis aliis. 

XII. - 1197. 

Lettres par lesquelles Baudouin, cômte de Flandre et de Hainaut, accorde une 
tsvive d la vile de Tournaijusqu'ci l'e'poque de la conclusion de lapaia entre 
lui et le rol de France. ler cart., no 153, fol. 478 v°. 

Ego Balduinus, Flandriac et Haynoniac comes, omnibus notum fieri volo 
quod, sacramento praestito ét fide interposita, concessi civibus de Tornaco 
quod firmas eis treugas tenebo, donec firma pax reformata fuerit inter domi-
num regem et me de illa quidem guerra, quae modo est incepta inter dominum 
regem Francorum et me, hoc videlicet modo, quod ipsi non poterunt inte-
rim amplius firmare civitatem suam quam modo est firmata, nec quaquam vel 
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aliquos ex parte domini regis yel cx aliqua parte alia receptare poterunt, 
unde malum aliquod mihi accidat, et CCC serjante's quos mittere sotebant do-
mino regi in expeditionibus suis ei mittere non poterunt, sed si dominus rex 
eos habere voluerit, ipsi liberaliter illos ei apud Tornacum et non in alio loco 
(miuent); et si tunc dominus rex eos abducere potent, eos abducet. Cives etiam 
nullam debent domino regi dare pecuniam pro serjantibus istis, sed nec etiam 
pro aliqua alia occasione pecuniaw ei aliquam debent dare vet auxilium aliquod 
ei facei'e, unde mill malum ant taediuin accidere possit, quamdiu guerra du-
rabit. Homines autem mci libere poterunt transire per civitatem, dum tamen 
exercitus non transeat cum armis, et ernere victualia sua et quaerere mercha-
tus suos; et navigia poterunt transire, ascendendo et descendendo cum vie-
tualibus et merchatibus ; et ipsi cives liberum et securum interim habebunt 
transitum per totam terram meam quaerendi mercatus et negotia sua, sicut 
faciebant tempore pacis et antequam guerra esset incepta inter dominum re-
gem et me. Caeterum si discordia aliqua oriatur inter aliquem vet aliquos cx 
hominibus meis vet de us qui ad me pertinent et aliquem vet aliquos cx ci-
vibus, concordia et compositio debet mdc fieni per quatuor homines meos, 
hos videlicet, Waltcrum de Avesnis, Th. de Dicheniue, Renerum de Tnt et 
Willelmum, patruum ineurn, et per quatuor burgenses, hos videlicet, Hen-. 
ricum Wambe, Walterum Galet, Fob Justitiam (sic), Gosuinum de Barra. Hanc 
autem tneugam cx parte mea firmiter tenendam junavit mecum Hennicus, frater 
meus, et ii howines mci, fide interposita, firrnavenunt : Henricus, patruus 
meus, Walterus de Avesnis, Willelmus, patruus meus, Thomas de Beverna, 
Reneirus de Tnt, Rogerus, castellanus de Curtraco, et Rogerus filius suus, 
Balduinus de Commines, Balduinus de Prat, Boissardus et Gilleiwus, fratres, 
de Borghela, Ilabbonus et Rogerus, fratres, de Ruma, Gonterus de Mouscin, 
Thomas de Ldalcort, Fastredu de Orcha, Osto de Anbre, Aegidius et Gossui-
nus, fratres, de Aqremont, Nicolaus d'Esplecin, Gerardus de S.-Amando, 
praepositus, Monicus et Aegidius, fratres, de Guegnies. Bane etiam corn-
positionem treugarum firmiter observandarn juraverunt et fldejusserunt cx 
parte sua praepositi, jurati, scabini et electores et omnes burgcnses de Tor-
naco, et pro sc dederunt hostagios Waltenum de Avesnis, de ducentis mar-
chis, Rogerum de Curtraco, de centum marchis, Aegidium de Aigremont, de 
centum marchis, Bossardum et Gillenum de Borgella, de ducentis marchis, 
Ger., praepositum de Sancto-Amando, de centum marchis, Gonterum de 
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)Jiosoin, de centum marchis, Monicum de Gitegni'es, de centum marchis, 
Fratrezt de Orcha, de centum marchis, Rabboldum de Ruma, de centum 
marchis, Nicolauni de Flamengheria, de centum marchis, et Thomam de 
Le'aloort, de centum marchis; hoc videlicet modo quod, si burgenses trengas 
istas non tenuerint, sicut dictae sunt et ordinatae, isti mihi debent solvere 
pecuniam istam; et mihi concesserunt quod ego, ubicumque potuero, absque 
forefaciendo de treugis, potero accipere de rebus eorum et suo, quousque 
mihi plenarie fuerit emendatum, quod treugas infregerint, si .infra octo dies 
non eniendaverint, et hanc cornpositionern treugaruin recognoscam eis co-
ram scabinis de Gandavo, de Brugis, de Ypra et de Valenchenis; et pro us 
treugis, sicut dictae sunt et ordinatae, debent dare, ex parte mea, Laurentio 
de Campanis, Johanni de Bavaco, Aegidio de Attrebato quater mule mar-
chas, triginta tres solidos et quatuor denarios flandrensis monetae pro singulis 
marchis, milk in nundinis de Messinis, mile in nündinis de Curtraco, mile 
in nundinis de Ypra et mile in nundinis de Tourhout. Verum Ut stabiliter 
teneantur treugae istae, sicut hic dictae sunt et ordinatae, praesenti feci 
scripto commendari et sigilli mei appensione muniri. Actum ante Tornacum, 
anno Domini MCXCVI1, mense Julio, dominica proxima ante festum beatae 
Mariae Magdalenae. 

XIII. - 1199. 

Ce'saire de JVeuville, chevalier, transporte. ci Ge'rarcl. cle Neuville, clero et son 
parent, tous les droits qu'il avaitsur la chapelle do ce lieu et [alt, en outre, ci 
cetto chapelle la donation d'unepiJce de terre. icr cart. , no 73, fol. 271. 

In nomine Domini Werricus, Dei gratia beati Petri Lobiensis abbas, Theo-
doricus, ecclesiae sancti Ursmari decanus, et utriusque ecclesiae capitulum, 
tam futuris quam praesentibus in perpetuum. Noverint tam futuri quamprae-
sentes quod Caesarius, miles de Nova-Villa, contulit Gerardo, clerico de Nova-
Villa, consanguineo suo, et haeredibus suis jure haereditario , possidendum 
totumjus et dominium tam inredditibus quam in allis beneficiis, quod in ca-
pella ejusdem Novae-Villae habebat, assensu quidem nostro et utriusquae eccle-
siae Lobiensis. Terram quoque quamdam quam Albricus colebat, dictae capellae 
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praedictus Caesarius devota mente assignavit. Gerardus autem et haeredes ip-
sins censum, quem ipsa capella cum quodam horto ecclesiae sancti Ursmari 
Lobiensis debet, de certo solvent, tres videlicet solidos et tres sextarios avenae, 
annuatirn in festo sancti Michaëlis. Gerardus et ejus haeredes dictae capellae 
idoneum providebunt capellanum; parochiani autem ipsius Novae-ViIIae ab 
ecciesia de Soira, matre sua, baptismurn, confessionern, reconciliationern, 
sepulturam recipient et acquirent, etad earn diebus dorninicis, nisi fluctu im-
pediente, maximeque in sollemnitatibus quibus generales (?)habentur, transi-
bunt. Haec autem ut rata permaneant, cyrographo commendavimus et tam 
nostro quam ecclesiae nostrae sigillo cum testiurn appositione roboravimus. 
Signum Werrici abbatis beati Petri Lobiensis; signum Walteri et Thiemari, 
praepositorum, signum Thomae, monachorurn ecclesiae ejusdem; signum 
Theodrici, decani, Berneri, Nicholai, Anselmi, Ludovici, canonicorum sancti 
Ursrnari. Actum anno Incarnationis dominicae MCXCIX, mense Julio. 

XIV. - 1199. 

Traite' conclu entre Jean, roi d'Angleterre, et Baudoulu, comte de Flandra 
et de Hainaut. ler cart., no 161, fol. 519 v°. 

Notum sit universis hoc scriptum visuris quod hoc est foedus et conventio 
inter Johannem, regern Angliae, et Balduinum, cornitern Flandriae etHanoniae, 
consanguineurn suum, videlicet quod idem rex Angliae pacem aut treugarn 
cum rege Franciae non faciet nec facere potent absque voluntate et assensu 
ejusdem comitis, nec idem comes faciet aut facere potent pacern aut treugarn 
cum rege Franciae absque voluntate et assensu praedicti regis Angliae; et si 
forte de voluntate et assensu utriusque pax aut concordia fieret inter regem 
Franciae et eos, et rex Franciae postmoduw alterutrum guerraret, tenerentur 
praedicti rex Angliae et comes ad mutuurn subsidium et auxiliurn sibi invi-
cern conferenduni, prout melius.poterunt, et sicut fecerunt tempore quo foe-
dus istud inter eos est contractum. Et sciendurn est quod hoc foedus et haec 
conventio inter eos, sive pax fuerit, sive guerra, ita quod Si rex Angliae hoc 
foedus et hanc conventionem non observaverit, illi qui juraverunt hoc foedus 
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et hanc conventionem tenendam pro rege Angliae, mittent Se in captionem 
praefati comitis infra mensem, postquam id bona fide scierint, non exspectata 
summonitione dicti comitis. Similiter si dictus comes hoc foedus et hanc con-
ventionem tenendam (non observaverit), pro ipso comite mittent se in cap-
tionem dicti regis Angliae infra mensem, postquam id bona fidae scierint non 
exspectata summonitione dicti regis Angliae. Hoc juravit pro ipso rege An-
gliae bona fide tenendum Robertus, comes Leycestriae, et in animam ejus-
dem regis et pro se ipso juravit; idem comes in animam suam et alii quorum 
nomina subscripta sunt juraverunt in animas suas idem foedus et eamdem 
conventionem bona fide tenendaw, videlicet, Willelmus, marescalcus, comes 
de Penbroc, Rand. comes Cestriae, Balduinus, comes Albemarl, Willelmus, 
comes Arundell, Rad., comes Angi, Robertus, comes de Meliento, Hugo de 
Gornaco, Willelmus de Kaev, Gaufridus de Celia, Rogerus, constabularius 
Cestr., Robertus, fflius Walteri, Willelmus de Albiniaco, Robertus de .11os, 
Ric. de Munt/icech; Rog. et Theon., Saherus de Quincy, Willelmus de Munt-
chenesy, Petrus de Pratellis, Willelmus de Stangno, Adam de Portu, Rober-
tus de Thurneliam, Willelmus Mals, Eustacius de Vescy, Petrus de Brus, 
Willelmus de ilumeit, constabularius Norrnanniae, Willelmus de Presciniaco, 
Hubertus de Burgo, Willelmus de Manseio, Petrus Savarici. Hoc foedus et 
hanc conventionem bona fide tenendam juravit praedictus Balduinus, comes 
Fiandriae et Haynoniae, manu propria in animam suam. Et alii quorum nomina 
subscripta suntjuraverunt in animas suas idem foedus et eamdem conventio-
nem bona fide tenendam pro ipso co mite, videlicet: Henricus, fratér comitis, 
Willelmus, avunculus comitis, Saherus, castelianus de Gant, Hugo de Sancto-
Auberto, Renerus de Tnt, Reginaldus de Aria, Gilleus, castellanus de Bel-
lomonte, Daniel de Curtraco, praepositus de Bruges, Balduinus de Cumines, 
Henricus de Baihiol, Terricus de Bevenne, Gerardus de Bodes, Walterus de 
Sotenghien, Bokardus de Brugellis, Waiterus, castelianus de Duaco, Osto de 
Anbne. Acta sunt ista coram ipso rege Angliae apud castrum de Rupe-Ande-
had, decimo octavo Die Angusti, regni sui anno primo. 

ToM. I. 	 42 
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- 1200. 

Lettres par lesquelles Baudouin, empereur de C'onstantinople, de'clare avoir 
annule', depuis l'Ipo quo de son couronnement, le sceau. dont ii so servait 
ante'rieurement. 1' cart., no 176, fol. 586. 

Balduinus, Dci gratia fidelissimus in Christo imperator a Deo coronatus Ro-
mañorum, moderatus et semper Augustus, Fandriae et Hanoniae comes, 
omnibus ad quos litterae istae pervenerint, salutem. Noveritis quo4 a tempo.re 
coronationis nostrae, hoc est, a septimo decimo kalendas Junii, sigillum nos-
trum antiquum quod litteris istis appendet, viribus carere decrevimus, et si 
quid a tempore jam dicto fuerit inde sigillatum, quod non credimus, omnino 
falsum, irritum judicamus et vacuum. Datum anno Domini MCç,  mense 

Jurno. 	 - 

- 1200. 

Charte des liberte's et franchises de la yule de Landirecies, donne'e par Jacques, 
seigneur de Landrecies. 2me cart., no 161, fol 514, v°. 

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Ego Jacobus, dorninus de La 
dreceis, fihius magni Jacobi domini, de Avesnis et de Guisia, assensu et con-
silio Addelinae, matris meae, et domini fratris mci Walteri de Avesnis et Nicolai 
de Etroeungt, et aliorum amicorum atque hominum meorurn, legesac libert.a-
tern quondam a viro bonae memoriae Nicolao de Avesnis, avo mo, habitanti-
bus in villa de Landreceis concessam, retractare, corrigere atque ampliare dig-
num duxi, insu per eamdem 1ibertaem per fidelem litterarurn conservationem 
in posteros transfundere et,, fidei re1igkie interposita et praestito juramento., 
confirmare, ut omnes deinceps infra terminos praedictae villae de Landre-

cies habitaturi, tam alienigenae quam indigenae, bonum pacis ac libertatis, 
secundum formam subscriptam, sibi gaudeant inviolabiliter conservari. Dc 
quacumque provincia et cujuscumque conditionis sit homo, recipi debet in 
burgesia de Landreceis, Si earn petierit, dum tamen judicium contra impe- 
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tentes eum et per scabinos et juratos judièari voluerit. Ab hc libertate cx-
cipiuntur servi et anciilae domini de Avesnis, et si quis tails repertus fuerli, 
postquam rationabiliter corn probaium fuerit, in burgesia non retinebitiir. 
Quicumque inventus fuerit infra términos pacis de Lañtheoeü, a nullo ho-
minum capi et violenter extrahi debet, nisi prius judicatus fuerit per legem 
de Landrecèis. Interserenda etiam erant huic paginae domini jura ne Yel ego 
vel quisquam haeredum meorum in postfutura saecuia quicquam temere ab 
aliquo eorum praeter jus praesumat exigére. Strnt..autem hàeè de jure do-
mini : quilibet burgénsis de Landreceis, dabit domino singulis annis in fësto 
sancti Remigii sedecim denariOs Yalencenenses, et eriint duodecim pro bur-
gesia sua et quatuor pro teloneis, et si tenuerint unum curtile , dabit in eodem 
festo duos mencaudos avenae, et qui dimidium tenüerit, dabit unum mencau-
dum. Similiter, infi'a quartam diem natalis Dornini, pro uno curtili duos pa-
nes et duos capones de melioribus dbmus suae dabit, et si domi panem non 
habet, pretio duorum denariorurn comparabit in foro duos et domino eos per-
solvet, et, Si dimidiumtenuerit, unum panem et unum cãponem persolvet, et 
qui plura curtilia teñuerit, tantumdem pro singulis persóivet. Terragia, de-
cimae, molendini, furni, census pratorum et census terragiorum et census 
furnorum , in quibus locis inveñti fuerint, ita permaneant ubi prius fuerunt 
instituti, hoc excepto quod uiolendinario farinam ab aliquo exigere in mo-
lendino non licebit, nec furnario farinam conspersam, nisi quod de jure fur-
nagii erit. Illud etiam adjungendum est quod molnarius unicuique burgensi 
locuni suum ad molendum conserTvet, ita si quod qui prius venerit, prius molere 
debeat, excepto sacerdote etmajore, quibus induitum est ut,qua hora venerint, 
ea molere debeant. Illud etiam ad legem molendini accedit quod Si aliquern bur-
gensem pro defectu aquac exspectasse yel quolibet alio casu per unum diem et 
unam noctem corn paratum (compèrtum) fuerit, ipsum sine forefacto ad alium 
molendinum posse molere licebit. Tabernarius qui vinum adbrokam vendide-
nt, de toto eo quod de una rheda, quae vulgo dicitur karete, deponetur in ta-
berna, sive sit unum dolium sive piura, dimidiumsextarium ejusdem vini dabit 
de foragio; si vero de plaustro deponatur in taberna ,. unum sextarium dabit 
de foragio. Cambarius de brassino uno cervisiae duos sextarios ad mensuram 
cèrvisiae dabit. Si quis medum vendiderit , eadem mènsura qua vendet sive 
vini thensura sive alia, unum sextarium pro foragio dabit. Dc stallagiis lex est 
haec, quodde onere horninis aut jumenti, de us quae afferuntur venalia apud 
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Landreceis, obólus de stallagio dabitur, exceptis pane et sale et merce, de 
quibus non datur obolus, sed obolata winagia in antiqua consuetudine ma-
nebunt. Haec tamen diffiniendum est quod burgensis deLandreceis, in eadem 
villa manens, si assuetus mercator fuerit, de vino solo integrum winagium da-
bit, de allis vero rebus quibuslibet dimidium; si vero assuetus mercator non 
fuerit, res suas pro us quae ad usus domus suae et familiae fuerint necessaria, 
ducere et reducere sine winagiopoterit. Si quis autem winagium aut telo-
neum furtim detulerit, et captus aut convictus fuerit, per sexaginta solidos de-
bet emendare et tunc integre persolvere winagium aut teloneurn. Si quis etiam 
quae supra dicta sunt denarios aut avenam aut capones aut panes pro curtili-
bus aut census pro pratis aut furnis aut terragiis, die statuto, domino non per-
solvent, per duos sôlidos domino emendabit et majori per duodecim denarios. 
Si quis aliquod debitum alicui debuerit et ei negavenit, et coram judice cla-
mor venerit, Si clamans idoneos testes habuerit, debitum recipiet. Debitor au-
tem per quinque solidos emendabit domino per duos solidos et majori per 
duodecim denarios et clanianti per duos solidos. Siquis alicui convicium dixerit 
et conviciatus ad clamorem ierit et testes idoneos produxerit, flle qui con-
vicium dixerit per tres solidos domino emendabit, majori per duodecim de-
narios et conviciato per duodecim denarios. Si quis aliquem pugno vel baculo 
vel virga percusserit sine membri amissione vel sine sanguine, ita quod per-
cussus non cadat, viginti solidos emendabit, domino quindecim solidos, per-
cusso quinque solidos, deinde firma pax erit inter ipsos duos et eorum amicos. 
Si quis autem eorum pacem promittere et tenere noluèrit, ad hoc per domi-
num cogendus erit. Qualicunique modo aliquis aliquem percusserit, ita quod 
sanguis exeat aut percussus cadat, sexaginta solidos dabit, quadraginta do-
mino, viginti percusso. Si vero percussus membrum awisenit, similem poenam 
percussor sustinebit, oculum pro oculo, dentem pro dente, mortuum pro 
mOrtuo , vel consideratione scabinorum et juratorum condignarn pro qualitate 
membri aut capitis damnoredemptionem persolvet: Deinde pax inter eos erit 
reformanda. Statuitur etiam haec pacis institutio quod infra terminos territorii 
de' Landreceis, qui sunt termini pads, nullus quempiam nisi pro pace ibi-
dem violata capere possit sine justicia. Si vero aliquis alicui indigenae vel 
extraneo aliquam injuriam fecerit, si de pace fuerit is qui injuriam fecit, infra 
quantum diem submonitus ante majorem et juratos venenit, et se vel de ob-
jecta culpa purget vel, sicut ei judicatuni fuerit, emendet. Si autem de pace 
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non fuerit is qui injuriam fecit, infra qüintum decimum diem justitiam pro-
sequi oportebit. Si autem ad justitiam nullius domini óompelli potent, Iicéat 
scabinis etjuratis de eQ et de rebus suis, si aliquando eis oportunum fuerit, sine 
forefactojusticiam accipëre. Muliersi mulieniconvicium dixerit, si convitiata 
testimonium habuerit duorum virorum vel viri et feminae vel duarüm femi-
narum, si ad clamorem ierit, illa quae convicium dixit decem sotidos dabitvel 
duos lapides ad hoc constitutos, ab introitu villae usque ad exitum, super col-
lum suum portabit. Decem vero solidi si dentur, ad usus communes villae per 
voluntatem burgensium expendentur. Si quis domino de Landreceis contume-
ham in propria persona intulerit, seu terram incendendo seu homines suos 
vulnerando yel occidendo, paratos debet invenire burgenses ad exercendam 
vindictani, quacumque die yel horavocati fuenint et in propriis expensis, dum 
tamen eum procedentem habeant. Item si dominus Avesnensis dominum de 
Landreceü, quasi hominem suum, ad defensionem patniae vocavenit, in hoc 
etiam burgenses, quantum auxilii de jure debent, ei exhibeant. Item dominus 
de Landreces ducere potest burgenses suos contra adversarios propinquorum 
suorum, singuhis annis tnibus vicibus, singulis autem vicibus moram facere de-
bent cum eo sex diebus, duobus pnimis in propriis expensis, quatuor sequen-
tibus in expensis domini sui; hiberum autem enit eis redire ad propria, si prae-
dictas non dedenit expensas. Postquam autem eduxerit eos, quantumcumque 
in brevi potent se et eos expedire, non licebit ci residuum illius equitationis 
postmoduth ab eis exigere. Illud etiam sciendum quod non enit licitum domino, 
occasione ahicujus exactionis vel angariae, trahere burgenses in hujusmodi equi-
tationibus, sed sola justa et legitima occasione, quod etiam injuramento hiber-
tatis inclusum est, nec ab aliquo burgensi exigere ahiquid vel extorquere potest 
violenter de jure, practer redditus debitos. Non liceat etiam domino clamorem 
facere de aliquo contra burgenses nisi ipse judicari in illo clamore per scabi-
nos et juratos voluenit. Antiquis mensuris et usitatis manentibus, apud quem 
inventa fuenit falsa yel falsum pondus, per quindecim sohidos emendabit; su-
per haec autem quaecumque vocare in causam domino non hicebit. Nemo de La-
mihia domini contra borgensem ahiquem in testimonium recipi debet, nec ipse 
etiam burgensis fuerit. Si dominus vel ejus serviens vadimonium domini pro 
aliquo venahi apud ahiquem burgensem deposuerit, quadraginta diebus ihlud 
burgensis servabit, et, transactis praedictis diebus, in praesentia domini yel ma-
jonis sui coram testibus offeretur; quod, si tunc redernptum non fuerit ab i!lo 
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die, aut in vadium poni aut vendi licebit. Quód Si dè prètio aliquiddefuerit do-
minus supplebit, et, si quid excreverit, dorthno vel ejus servienti debet reddi. 
Si quis militurn alicui burgensi aliquod debitum debuerit et illud üegaverit, 
lege corum se defendere potent, nisi burgensis idoneos testes habüerit; si 
vero debitum' cognoverit et persolvere noluerit, ubicumque SUUTII proprium 
infra terminos pacis invöntum fuerit, sive in praesentia sui sive absque praesen-
tia, nisi propria manu tenuerit, pro debito ejus áccipi potent, et si hoc modo 
omnino debitum burgensem non habuenit, hospitium et venalia ejusdem villac 
coram testibus ci perhibebuntur, et Si quis burgensis hoc non servaverit, de-
bitum militis burgensi persolvet. Si burgenses inter se aliquid pro communi 
utilitate consideraverint, communi illi considerationi nemini obviare licebit. 
Nulla domus vendi potest, ita ut extra villam ducatur; Horn oquilibet de eadem 
villa egredi volens, quaecunique habuenit vendere potent cuilibet, praeter ad 
ecciesiam. Convocatis autem vicinis suis debitum solvet, et i datis duodecim 
denariis domino pro exitu suo, libere cubit, et dominus ci exhibere debet 
conductum, quantum bona fide potent. Si quis de burgensibus sine licentia 
domini et burgensium clam effugerit, et aliquis eum sequens capere et redu-
cere poterit,debitum, si debuerit, inpnimis solvet, deinde ipse et tota ejussubs-
tantia in manu domini erunt. Veruwtarnen Si dominus, quod absit , aliquem 
de burgensibus male tractare et legem infringere praeSumpsenit, et requisitus 
ab aliis de justitia exhibenda, eos non exaudierit, in hoc casu quoslibet eorum 
aufugere ct ad alias villas transire et preces pi'incipum et subsidia quaerere 
sine forefacto licebit, et sua interim conservani et eos pacifice in reditu suo 
recipi justum enit. Liceat etiam burgensi de Landireceis fihiüm aut filiam dare 
in. nuptiis extra villam de Landreceis et,  mittere similiter, et fihiô accipere 
uxorem aliunde et fihiae virum, et adducere virum apud Landreceis, absque 
domini ulla contradictione, exceptis us personis quae servilis conditionis fue-
nint, quia ipsis alias movere et,  de terra domini exire non licebit; adducere autem 
uxores ''iris aliunde aut mulieribus viros, licitum;eniteis, ëtiam exire pro ha-
bitu religionis suscipiendo et anima salvanda. Si autem ab iillo voto cecide-
runt, recline eos adpniorem conditionem oportebit. Verumtamen et ipsi', infra 
terminos pacis, ab omni onere etl exactione, sicut caetöri burgerises; erunt 
liberi. Môrtuamanusomnino etab omniburgense exclüditur et oniniS véxatio 
angariarum, utscilicet non liceat dominO equosburgensiuth'aut carrudas aut 
rhedas, aut plaustra, aut,  caldias aut ollas aeneas vel qtiaelibet ália utènsiliá 

L 
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accipere. Si quis in eadem villa non habens haeredem aegrotaverit, dimidiam 
partem substantiae suae in eleemosynam potent assignare. Si autem contingat 
curn mori, reliqua pars custodietur. a burgensibus usque ad annum et diem 
unum; si tunc yel infra haeres advenerit, earn integre recipiet, pnius suscepta 
burgesia, et, data securitate, in eadem villa manens per annum et diem, legem 
observabit. Si autem haeres non corn paruerit ; ad usus communes villae distni-. 
buetur Item si aliquis intestatus et sine haerede morte praeventus fuerit, 
burgenses dimidiam partern peduniae suae recipient et in eleemosynam da-. 
bunt; reliqua pars, sicutpraedicturn est, tractabitur. Post mortem uxoris vii' 
sua recipiet;. similiter. uxor post mortem viii. Statutuin est etiam de us quae 
matrinionio copulati sunt, ut, altero ab hac vita decedente, tota substantia alteni 
remaneat, etiam haereditas si per eos fuenit acquisita, salva tamen extrema 
voluntate in testameno faciendo. Intelligenda est autem lex supradicta de 
monien.tibus sine haerede, de viro.qui sit absque muliere, vel de muliere quae 
sit absque viro conjugato, nec alter alterius est haeres, sicut dictum est. Si 
quis, infra terminos pacis., possessionem habuerit et anno integro et die sine 
legitirna calumnia possedenit, earn pacifice obtinebit, nisi in contraniurn veniat 
ei, testirnonium scabinorum, et reclarnatio expropriati. Similiter et pupilli hae-
reditas dividenda erit inter haeredes secundurn legem et consuetudinem de 
Perices (Perws').et, secundum eamdem legem, vendetur, hoc excepto quod 
assuetus lusor aut potator in taberna, absque assensu. propriae mulieris. et  sine 
consilio scabinonum et juratorum, haereditatem vendere non. potent. Homines 
pacis extrapacem placitare non compellentur,.nisi extra pacem forefecenint.et  
pacifice redierintinfra terminos pacis, placitabunt. Si vero.de  jure dominivel 
alicujus militum suorum aliqui de simplicitate. ye! ignorantia intercepenint, 
liceat eis infra quintum decimum diem, ex quo eis monstratu m fuenit, sine fo-
refacto emendare. Si quis lecator assuetus alicui burgensi in platea vet in vico 
convicium dixerit, burgensis ad;eumpercutienduw fustem non quaeret, si non 
habuerit, pugno vero tribus vicibus. eum percutiet si voluerit; si autem fustem 
vel- virgammanutenuenit eum tnibus.vicibus.percutiet si placuenit.; si iterum 
convicium dixenit, ad. judicem eum. ducet et judex de eo justitiam faciet.; si 
vero infna domum convicium . dixenit, verbenabit eurn .quamdiu voluerit sine 
morte et sine mernbr.orurn amisSione. Deinde, si ei placuerit, in fieno eum 
projiciet. Fun si apud. Landreceis captus.fuenit., domino oportebit eum.tradi 
etde eojudicani, et si furtum meliusquinque solidorum inventum fuenit, debet 
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suspendi. Duellum omnino removeatur, nisi de murdre et de proditione. Si 
quis burgensium pro domino alicubi detentus fuerit in se yel in siia substan-
tia, dominus cum requirere et plene deliberare tenetur. Dominüs in villa ban-
nos et institutiones pro frugibus conservandis yel rebus, sine consilio bur-
gensium facere non potest. Item castellano aut collectori terragiorum yel 
decimarum yel cuilibet alii de servientibus domini gelimas (decimas) yel quam-
libet aliam messém exigere a burgensibus yel dari nullo modo licebit, soli cus-
todi qui et janitor est antiquae messis consuetudo reservatur. Si burgensis in 
aliquo contra dominum forefecerit et sufficientes plegios domino yel ejus ser-
vienti offerat, aut tamen mobilium similiter, quod dejure recredi possit, habeat, 
ad incartandum eum domino trahere non licebit. Infra terminos pacis nemini 
liceat rnanere, nisi pacem et libertateni tenendam cum aliis burgensibus jura-
vent; haereditatem similiter habere Yel acquirere non potent infra terminos 
praedictos, qui burgensis non fuenit. Antiquas etiam et communes aisias villae 
de vivanio et in herbis colligendis et in coopertura domorum congreganda et 
in lignis, si qua inventa fuenint, et in pascuis animalium alendorum, firmiter 
decet conservani ad usus communes, ita scilicet quod dominus eas invenire (?) 
non possitvel sibi aliquam partem apropriando yel alicui censualiter vel absoLute 
dando. Est autem terminus earum omnis illa terrae supenficies quae cooperitur 
ab aquis cum sciusa plena fuerit. Si quis autem ex hoc toto aliquid censualiter 
tenetab antiquo, salvum sibi remaneat. Aliac etiam aisiae etcommuniapascua, 
tam in aquis quam in pratis et in agnis et in silvis, nisi noviter fuerint incisae, in 
statu antiquo sine diminutione permaneant. Liceat etiam burgensibus de Lan-
dreceis omnes quascumque ayes, insuper lotrum (lutrani) et leporem et vulpem 
et caetera minuta animalia, infra terminos pacis suae, sine forefacto accipere. 
Est etiam istud de june burgensium quod quemdam praefectum inter se consti-
tuere debent et singulis annis, prout justum et utile eis visum fuerit, mutuare 
et a!ium substituere, hoc tamen salvo quod is qui praefectus constituetur, jura 
omnia domini et legem ac !ibertatem villae se firmiter observaturum prius 
jurabit, et sic postmodum de communibus negotiis et in us quae sibi injuncta 
fuerint per alios et cum aliis administrabit. Statutum est etiam quod omnes 
clamores villae, tam burgensium quam extraneorum, ante majorem haeredita-
niumvenient, dequibuscumque fuerint ncgotiis, et ipse de singulis, secundum 
consilium autjudicium scabinorum et juratorum, plenitudinem justitiae exhi-
bere debet, et partem solitain in legibus cum domino percipere, et pro sin- 
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gulls clamoribus summarn denariorum ab antiquo constitutam habere quan-
turn et ipsi jus suum conservari dignurn fuit. Quod Si ISC major alicui clamanti 
jus facere negaverit aut neglexerit, et clamans de hominibus pads duos testes 
habuerit, ad praefecturn burgensium corarn illis testibus se clamabit, et post-
quam praefecto de praedicta majoris negligentia per testes de hominibus pacis 
constiterit, statirn ei justitiam per scabinos et juratos exhibebit, et quidquid 
jüris in illa causa pro justitia facienda major habere debebat, ipse praefectus 
tunc habebit. Illud etiarn firmiter observari decerno quod quilibet eorum ad 
quos haereditas mea devolvenda est in posterurn, libertatem istani et contenta 
cartae hujus se integre conservaturum jurare compellatur, antequam securi-
tatem aliquam vet jusjurandum a burgensibus omnino recipiat. Haec pauca de 
libertate et legibus de Landreceis perstringendo adjeci, habito de burgensibus 
consilio quod, si quid residuum est quaestionis et per eos absolvi non potent, 
per legem et consilium scabinorum et juratorurn de Perwe's absolvatur et ab 
ilhis suas deinceps aecipiant inquisitiones. Ut igitur haec inconvulsa perpetuo 
maneant, sigilli mci et sigilli domini ac fratris rnei Walteri de Avesnis appo-
sitione•  praesentem cartarn muniri curavi. Horum omnium testes sunt Jacobus 
de Avesnis, do minus de Landrechies, Walterus de kvesnis, Nicolaus de 
Struem, Willelmus, castellanus de Sancto-Audomaro, Jacobus, frater ejusdem, 
Nicolaus de Flamingenia, A darn, fihius ejus, Drogo de Waryni, Amandus de 
Sancto-Amando, Walterus de Buzies et frater ejus, Robertus de Pervds, Wal-
terus Pesire, Theodericus de Briastre, monacus de Guignies, quoniam et 
ipsi omnes de horurn observatione cautionem juratoniarn praestiterunt. 

Xvii. - 1201. 

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, partant pour la Terre Sainte, 
confirme les dispositions prises par son pare et pre'de'cesseur en faveur des 
serfs du c/lapitre de S16_  Waudru a iJIons. icr cart., no 94, fol. 39. 

Balduinus, Flandrensis et Haynoniensis comes, universis Christi fidelibus tarn 
praesentibus quum futuris in perpetuum. Cum ad succurrendurn terrae pro-
rnissionis, cruce Domini sign atus iter arripere peregrinationis proposuissem, 

Tox. I. 	 43 
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concessi liberaliter Möntensi ecclesiae sanctae Waldetrudis et legitima sanc-
tione confirmavi ad perpetuam . memoriam et inviolabilem conservationem, 
ut omnes servi et ancillae ejusdem ecclesiae in eadem lege et conditione'tam 
in vita quam in morte permaneant absque ulla calumnia et detrimento qua 
fuerunttemporibus patris mel Balduini, comitis Haynoniae, et aliorum praede-
cessorurn meorum, tam ilaynoniensium quam Flandrensium cornitum; ita 
quidem,quod si, super lege et conditione alicujus servi vet ancillae ejusdem ec-
clesiae, orta fuerit quandocurnque in poste rum causa vet dissentio, in illius 
vita vet morte inter me vet procuratores meos aut eorum bajulos et ecctesiam 
cujus legis aut conditionis esse debeat, viri veridici exinde statuantur corn muni 
electione ecclesiae .et mei aut successoràm meorurn vet bajulorurn, in quorum 
bajulatione causa fuerit mota, et per illorum sanam veritatem .inquisitam ipse 
servus vet ancilla tractetur, et in debita lege et solita conditione conservetur. 
Ejusdem autem ecclesiae custos Gillebertus, praepositus sancti Germani , fidelis 
meus, de mera liberalitate et gratia viginti quinque solidorum denariorum, 
quos a me annuatim in natali Domini habebat, de censu ad custódiam Mon-
tensis ecclesiae pertinente pro villa Euglis, in propnietatem et communitatem 
ipsius ecclesiae, per manum meam resignavit, de quibus medietas in anni-
versarium dilectae conjugis meae Mariae, Flandrensis et Haynoniae comitissae, 
perpetuo distribuatur in praebendas ecclesiae. Assignavit quoque ecclesiae 
idern Gillebertus custos unum modium segetis annuatim in sua. parte deci-
mae de Eugiis, per ecciesiam percipiendum et in. panem convertendum, et die 
cujusque anriiversarii medietatem pauperibus erogandarn. Dum autem vixen-
mus, denarii illi et seges, modo quo praedictum est, distribuentur in praeben-
das et pauperes, die festo assumptionis beatae Maniae. Ut autem haec omnia 
tam a me quam a meis successoribus et ab ecctesia sanctae Waldetrudis rata 
habeantur et illibata observentur, scnipto sigilloque meo cum sigillo beatae 
Waldetrudis ea roborari decrevi, cujus equidem scripti partem sigillo meo 
confirmatam Montensi ecclesiae habendam concessi, aliam vero scripti pãrtew 
sigillo sanctae Waldetrudis signatam mihi meisque successoribus reservavi. 
Testes Philippus, germanus meus, marchio Namurcensis, Willermus, patruus 
meus, Rasso de Gavera, Aegidius de Trasiniis, Renerus de Tnt, Gillenus, 
castellanus Bellirnontis, Osto de Arbro, Renerus, pincerna Montensis, etquam-
plures alii. Actum Montibus, in thesauraria sanctae Waldetrudis, anno Yerbi 
incarnati MCCI. 
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- 109. 

Aplanissement d'un di/fdrend dieve' entre Jolande, comtesse d'Au.verre et de 
Tonnerre, et Gautier do Quie'vrain, au sujet des prds d'Ambliso. ler cart., 
fol. 3?26. 

Ego Yi comitissa Autisiodorensis et Tornodurensis, notum facio universis 
quod, cum discordia esset super quibusciam inter meet Gauterum de Kievreng, 
tandem ita composuimus et unanimiter concessimus quod de omnibus pratis 
quae de caetero fient in Ambliseo, erunt ties partes meae, et quarta pars 
Gauteri de Kievreng, hoc addito quod justitia et dominatio erit mea, tam 
in portione Gauteri quam in mea; et si forte dicta prata ararentur et in eis 
segetes extollerentur, Gauterus haberet terragium tam in portione mea quam 
in sua. Si vero contingeret quod residuum neworis de Amblis excideretur, 
tailleisium ab omni inquietatione pecudum uno anno deberet éustodiri, et 
transacto uno anno, jumenta tantummodo in eodem nemore a me vel a man-
dato meo possent poni et non aliae pecudes, et sciendum quod custodia dicti 
nemoris est mea. Has istas conventiones, prout in litteris istis annotantur, bona 
fide in perpetuum tenere juravi. Super hoc etiam karissimum fratrem meum 
Philippum, marchionem Namucensem, constitui fidejussorem. Actum anno 
gratiae MCCIX, mense Julio. 

- 1216. 

Lettros par losquelles Jeanne, comtesse de Flandre et de Hainaut, o'tablit un 
proviseur dans la levroserie de Mons. ler cart., no 177, fol. 586 v°. 

Johanna, Flandriae et Hanoniae comitissa, dilectis suis scabinis de Monti-
bus salutem et dilectionem. Mandamus vobis et districte praecipimus Ut in 
us quae sunt ad provisionem et omnimodarn ordinationem domus leprosorum 
Montensis virum discretum Gillenum, capellanum nostrum, vobiscum advo- 
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cetis, ut ea quae ipse et vos videritis expedire tam in recipiendis seu amoven-
dis fratribus ac sororibus, quarn in aliis ejusdem domus negotiis, fidelius ac 
melius disponantur. 

Consentement donne' par Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut, ci la 
donation d'une rente annuelle de soiante livres de blanos faite par Bou-
chard d'Avesnes, son epoua7, ci Thomas d'Houffalise. ler cart., no 14, 

fol. 56 v°. 

Ego Margareta, soror comitissae Flandriae et Haynoniae, notum volo fieri 
quod dominus Bochardus de Avesnis, maritus meus, per voluntatern et assen-
sum meum dedit in feodumet in homagium domino Thomae de Houfalise, 
consanguineo suo, sexaginta libras alborum annuatim accipiendas a winnagia 
sua apud Avesnas. Quod ut ratum habeatur, praesentes litteras sigillo meo 
feci sigillari. Datum anno Domini MCCXXII. 

XXI. - 1238. 

Traiti conchs entre Wautier, sire d'Avesnes, et Bouchard, son frre, par 
lequel le premier code au second la terre d'Etrceung et ses dépendances, 
et lui asszjne une rente annuelle et fie're'ditaire de trois cents livres de blanos. 
ler cart., no 18 his, fol. 64 v° 1. 

Jou Thumas, cuens de Flandres et de Haynnau, et je Jehenne, contesse 
de Flandres et de Haynnau, faisons savoir a tous chiaus qui sont et qui yen-
ront que Watiers, sires d'Avesnes, et Bouchars, ses frères, ont faiL tels 
convenences pardevant nous, c'est assavoir que Watiers, sires dAvesnes, a 

'Voy. mon Mémoire sur lea relations anciennes de la Belgique et de la Savoie, torn. XIV des Mirsoiites 	- 
DEL'ACADJ(IE, now. série. 
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donné et ottryet a Bouchart, sen frère, et a ses hoirs Jehan et Bauduin, he-. 
ritaulement Estruern et toutes les appendances, et s'a assennC audit Bouchart 
et a ses hoirs Jehan et Bauduin, trois cens livres de blans cascun an, a prendre 
héritaulement a son winage d'Avesnes as forages, as tonnius, as estalages et as 
deniers de le halle et as appendances dou winage, des premiers deniers qui 
venront au winage et as appartenances et as coses devantdites; et si commen-
cera Ia prise dou winage et des coses deseuredites, cascun an, le jour de feste 
sainte Jehan décolasse. Et chis Bouchart pora rnettre sen sergant pour rece-
voir le winage jusques a tant qu'il ait rechus les trois cens livres devantdis, 
coütarnrnent par le sergant ledit Watier, signeur d'Avesnes, et cii doi sergant, 
doivent faire fe'autC de conter Ioialment. Et s'il avenoit que lidis Watiers acen-
sesist son winage, chis a cui ii l'acensiroit, fineroit au gret doudit Bouchart 
des devantdis trois cens livres, u lidis Bouchars y metteroit son sargant, tant 
que ii denier devantdit fussent recheu par loiai conte par les leur deus sergans. 
Et se ii a donné le moitiet dou winage de Boulongne, et, en tel manière 
comme devant est dit, dou winage d'Avesnes en frendera lidis Bouchars trois 
cens livres au winage de Landrechies. Et se ii a donnC lidis Watiers les horn-
mages qui moevent de le terre .de Estruern, et se ii winages de ces deus lius 
dessusdis ne valoient eel assennement qui est, lidis Watiers et Si hoir sont tenu 
a parfaire, s'il ne déchCoit par commune werre: Et si ii a donnC lidis Watiers 
toute le terre que mesires Guys, br frères, tint de là le haie d'Avesnes, tout 
ensi corn ii le tint. Et toutes ces coses qui deseure sont nommées, a Ii devant-
dis Watiers donné audit Bouchart et a ses hoirs Jeban et Bauduin, en partie 
de terre. Et lidis Bouchars et si hoir Jehans et Bauduins les ont rechues en par-
tie de terre. Et par ces coses qui ci-devant sont dites, a quitté lidis Bouchars 
et Si hoir Jehans et Bauduins audit Watier et a ses oirs, toute le terre qui br 
vient de par br père et de par br mere, c'est assavoir a Huon, conte de Saint-
Pol et de Blois, et a Marie, contesse de Blois et de Saint-Pol et a ses oirs, et a 
ces coses out otriiés ii cuens de Saint-Pol devantdis et Marie, se feme, pardevant 
nous. Et toutes ces coses devantdites tient lidis Bouchars dou devantdit Wa-
tier, signeur d'Avesnes, en fief et en hommage lige. Et toutes ces coses de-
vantdites sont faites en no court par boi et par le jugeuient des pers le devant-
dit Watier, et de nos hommes qui jugier porent et durent. Et Ia quittance que 
ii devantdis Bouchars et si hoir Jehans et Bauduins out faite au devantdit Wa-
tier et a ses oirs, est a entendre de le terre qui vient au devantdit Watier et 
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au .devantdit Bouchart, de par br père et de par br mere. Et pour cc que ce 
soit .ferme cose et estaule, a le requeste des parties, nous avons ces lettres 
seellées de nos seauls. Ce fu fait en I'an de l'Incarnation MCCXXXVIII, ou 
mois de March, Ic merqucdy après be mi-quaresme. 

—141. 

Accord entre Renaud, commandeur du Temple, pre'vôt du baihiage de Lan-
drecies, et Bouchard d'Avesnes, au sujet de l'e'tany de Saint-A iban et d'au-. 
tres terms. ler cart., no 17, fob. 62 vo. 

Omnibus praesentes litteras inspecturis, Renaudus, frater militiae templi, 
perceptor balliviae de Landreceslo, salutem in Domino. Noverint universi quod 
(curn) controversia vertereturinter nos, cx una parte, et dominum Bochardum 
de Avesnis, cx altera, super eo quod levari fecerat vivarium suum de S.-Albano 
super quibusdam terris a nobis acquisitis in territorio de S.-Albano, nos, me-
diante pace facta inter nos super praedictis injuriis, de omnibus damnis nobis 
ab ipso illatis ipsum Bochardum quitamus ad plenum. Datum in octavas bea-
tae Mariae Virginis, anno Domini MCCXLI. 

- 1247. 

Bref par lequel he pape Innocent IV enjoint l'e'vóque de CMlons sur iPlarne 
et a l'abbá du Saint-Sevulcre ci Cambral, d'informer sur la naissance dé 
Jean d'Avesnes et de son frre Baudouin. ler cart., no 54, fol. 213. 

Innocentius, episcopus, servus servorum Dci, venerabibi fratri episcopo Ca-
thalanensi et dilecto fihio1abbati Sancti Sepuicri Cameracensis salutem et apos-
tolicam benèdictionem. Sua nobis dilecti.fi1ii nobiles viri Johannes de Avesnis 
et Balduinus, 1 frater ejus, insinuatione monstraverunt quod quidem eorum 
aemuli eis malitiose, Ut processu temporis a biiis ad eos haereditario jure 
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spectantibus exciudi valeant, notam illegitimitatis impingunt, id multorum 
auribus instillando; quare nobis humiliter supplicaverunt ut cum eis aUt sal-
tern ipsorum haeredibus sitvalde periculosüm quod id remaneat taliter indis-
cussum providere ipsis super hoc paterná sollicitudine duramus. Quocirca 
discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatiüus super causa na-
talium eorumdem nobilium, non obstante quod super hoc inter ipsos, ex 
parte una, et fratres eorum, cx altera, fuit coram nobis aliquandiu litigatuth 
et processum, cum nihil mdc terminatum exstiterit, inquiratis sicut magis de 
piano poteritis veritatem, et quod canonicum fuerit, appellatione postposita, 
statuatis, quaestione bonorum principali domino reservata. Datum Lugdu-
nensi, quinto idus decembris, pontificatus nostri anno sxto. 

Une autre copie de ce bref se trouve dans le méme cartulaire, sous Ia n' 55 et au fol. 214. On y trouve cepen-
dant quelques difl'érences dans le texte, comme totaliter an lieu de taliter et curaremus an lieu de curamus. II 
y a aussi un changement dans Ia date qui eat ainsi conçue: Datum Lugdunensi (Lugduni) quinto halendas 
martii, ponti/icatus nostri anno sexto. 

XXIV. - 1247. 

Bref semblable aciressd a leFveAque  de Cambral. 1237, br cart., no 57, 
fol. 215 v°. 

Innocentius, episcopus, servus 'servorum Dci, venerabili fratri episcopo 
Cameracensi salutem et apostolicam benedictionem. Lecta nobis dilectorum 
fihiorum nobilium virorum Johannis de Avesnis et Baiduini fratrum, natorum 
nobi!is mulieris Margaretae, comitissae Flandriae et Haynoniae., petitio con—
tinebat quod cum ohm super eo quod quidem, Ut processu temporis a bonis 
ad eos haereditario jure spectantibus possent exciudi, eis ihlegitimas rnaculam 
impingebant, ac occasione quarumdam hitterarum super hoc a sede aposto-
lica obtentarum, plurimorum auribus instillando : venerabihi fratri nostro 
episcopo Catalanensi et dilecto fihio abbati sancti sepuicri Cameracensis nostris 
dedimus in mandatis, Ut super ipsorum causa natalium, non obstante quod 
super hoc inter eos, cx parte una, et nobiles viros Guilleimum, Guidonern et 
Johannem, fratres ipsorum, cx altera, litigatum fuerat ahiquandiu, non tamen 
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liti finis impositus, coram nobis inquirerent, sicut magis de piano possent, diii-
gentius veritatem, et, quod canonicum esset, appellatione remota, statuerent, 
quaestione bonorum principali domino reservata : iidem episcopus et abbas 
Lissiensis, cui super hoc dictus abbas corn miserat vices suas, mandati aposto-
lici forma servata, de jurisperitorum consilio natalia dictorum Johannis et 
Balduini legitirna eosdernque legitimos ac legitime natos esse per diflinitivam 
seutentiam quae, nulla legitima provocatione suspensa, in rem transiit judica-
tarn, exigente justitia declararunt. Nois igitur eorum supplicationibus inclinati 
praedictam sententiarn ratarn habentes et gratam, illarn auctoritate apostolica 
duximus confirmandam. Quocirca fraternitati tuae per apostolica scripta 
mandamus quatinus dictos nobiles non permittas contra confirmationis nos-
trae tenorem super us ab aliquibus indebite molestari, molestatores hujus-
modi per censuram ecciesiasticam, appellatione postposita, compescendo. 
Datum Lugdunensi, decimo quinto kalendas Maii, pontificatus nostri anno 

octavo. 

XXV. - 147. 

Acte de relief fait par Jean d'Avesnes ti l'dvéque de Lidge, pour le comtd de 
Hainaut. ler cart., no 2,  fol. 6 v°. 

Universis praesentes iitteras inspecturis, Henricus, Dci gratia episcopus 
ecclesiae Léodiensis, salutem. Noverint universi quod nos recipimus nobilem 
virum dominum Johannem de Avesnis, primogenitum dominae Margaretae, 
coiriitissae Flandriae, in hominern de feodo Hanoniae, ac eidem dictum feo-
dum reddidimus, sicut antecessores ipsius de nostris antecessoribus tenuerunt. 
In cujus rei testimonium praesentes iitteras sibi concessirnus et dedimus, si-
gilii nostri munimine roboratas. Datum anno Domini MCCXLVII, die Jovis 
proxima ante festum beati Michaëlis. 
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- 1247. 

Lettres par lesqueies Henri, e'lu de Lidge, mande awe pairs. et  a tOutes les 
bonnes villes du Hainaut qu'il a donne' l'investiture de ce conte' ci Jean 
d'Avesnes. ler cart., no 3, fol. 7. 

Henricus, Dci gratia Leodiensis electus, paribus Montis in Hanonia et Va-
lenchenis, et omnibus Hanoniae militibus, praepositis, juratis, scabinis 
Montis in Hanonia, Valenchenensibus, et omnium bonarum villarum in Hano-
nia, dilectis amicis suis, salutem in Domino. Universitatj vestrae notum vo-
lumus fieri per praesentes, quod nos recepimus nobilem virum dominum 
Johannem de Avesnis, primogenitum dominae Margaretae, comitissae Flan-
driae., in hominem de feodo Hanoniae, et eidem dictum feodum reddidimus 
sicut antecessores nostri de nostris antecessoribus tenuerunt. Et super hoc 
dicto domino Johanni nostras dedimus patentes litteras, sigilli nostri muni-
mine roboratas; quare universos vos et singulos attentius deprecamur quati-
nus erga ipsum illud quod domino vestro debetis facere, benignius faciatis. 
Datum Coloniae, anno Domini MCCXLVII, mense Octobri. 

- 1247. 

Loi des villages d'Onnaing et de Quaroube. icr cart., no  68, foL 250 v°. 

Saoent tout qui ceste cartre 'eirront que Ii capiteles notre Dame de Cam- • 
bray a dené ceste by qui ci est escrite, a ses hommes manans en l'avoerie de 
Ouneng et de Quaroube, en tel fourme que Ii capiteles puet mettre les eskié-
vms et oster a sa volentet, et Ii eskivin et Ii homme des deus villes doivent 
asseurer be capitle et les personnes dou capitle et leur biens et be bailliu 
dou capitle et les sergans jurs des villes, toutes les fies que Ii capitles les 
enquerra u autres de par Ic capitele, et ii capiteles doit asseurer les hommes 
des deux villes; et si doit Ii baillius dou capitele jurer sour sains que ii 
traitera les hommes des vibes a bonne foi, sebonc be cartre qui ci est 6crite. 

ToM. I. 	 44 
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Quiconques manra an et jour es viles d'Ouneng et de Quaroube, jurer le 
convient le pais et .le by des viles, s'il en est requis de par le capitele u des 
viles. S'aucuns horn desment autre, it est a trois sols; se femme dérnent 

autre, ele est a deux sols; se fernrne fiert autre, ele est a six sols; se c'est dè 

baton et sans en va, elle est a quinze sols, et cc puet-on prouver par le ties-
moing de deus femmes. S'aucuns horn de quinze ans u de plus clairne aucun 
laron u mourdreur u reubeur, u met sus laidoeure que it ne puist prou-
ver, it l'arnende par le by de quinze sols; si en a ii laidengiés be tierc 
et ii capiteles les deui pars; et se ii laidengiés desment cèlui, entrues qu'il le 
lesdenge quittes est de le by de desmentir, se cii ne puet prouver cou qu'il 
ii mettra sus; se on laidenge tiesmoing pour porter tiesrnoigñage de quelcon-
ques queriele que cc soiL pour son tiesmoignage qu'il ara porte, c'un ii desist 
qu'il fust parjures u autre sanlant visse, it est a quatorze sols. S'aucuns hons